CONTRATO DE MÚTUO

Pelo presente instrumento particular de CONTRATO DE MÚTUO, as partes:

a) de um lado: nome, RG, CPF, residente e domiciliado na Rua XX, 00, Bairro, Cidade – UF, CEP 00000-000, doravante denominado simplesmente MUTUANTE;
b) de outro lado: nome EMPRESARIAL, CNPJ, com sede na Rua XX, 00, Bairro, Cidade – UF, CEP 00000-000, doravante denominado simplesmente MUTUÁRIA;
Tem entre si, justo, acertado e contratado, mediante as cláusulas e condições seguintes, que as partes contratantes outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir por si e seus sucessores, o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Considerando a necessidade da Empresa de obter capital de giro, para operações ligadas ao seu Objeto Social, o MUTUANTE empresta à MUTUÁRIA, a quantia de R$ XXX.000,00 (XXX mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO
O prazo do mutuo será de 12 (doze) meses, contados a partir da data do empréstimo.

CLÁUSULA TERCEIRA – PAGAMENTO – CORREÇÃO E JUROS
Na data de vencimento a MUTUÁRIA se obriga a devolver ao MUTUANTE, a importância emprestada de R$ XXX.000,00 (XXX mil reais), acrescida de correção monetária pelo índice INPC, divulgado pelo IBGE, acumulado no período compreendido entre o mútuo e o pagamento, e de juros de mora no percentual de 2% (dois por cento) ao mês, contados da data do mútuo até a data do pagamento.
CLÁUSULA QUARTA – INADIMPLEMENTO E MULTA
O não pagamento do valor devido pela MUTUÁRIA ao MUTUANTE no prazo convencionado na Cláusula Segunda, acarretará a incidência de uma multa no percentual de 10% (dez por cento) do valor total emprestado, corrigido e com juros, e ensejará a Execução Judicial.
CLÁUSULA QUINTA – INTERVENIENTES ANUENTES

Assinam o presente contrato, como INTERVENIENTES ANUENTES todos os sócios da MUTUÁRIA, que aderem e consentem com todas as cláusulas nele convencionadas.

CLÁUSULA SEXTA - FORO
Para dirimir quaisquer questões que se originarem  deste instrumento, fica eleito o Foro da Comarca de Belo Horizonte - MG, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a se tornar.

E, por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo.

Belo Horizonte - MG, XX de XXX de 20XX.
_________________________________________________
MUTUANTE:
_________________________________________________
MUTUÁRIA:
__________________________________________________
INTERVENIENTE ANUENTE (SÓCIO DA MUTUÁRIA)
TESTEMUNHAS
1) _____________________________   2) _____________________________

    NOME:

NOME:

    CPF:                                                          CPF:

    Endereço:

Endereço: